
1 di 5

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
Dipartimento Integrazione Servizi Ambiente e Salute (Torino)

STRUTTURA SEMPLICE

OGGETTO: Prova Interlaboratorio Indice Respirometrico – Affidamento all’Associazione 
UNICHIM. Impegno di spesa sul capitolo 14223 del bilancio 2025 di euro 427,00 
(CIG B8CCD9EA6C )

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno
1.03.02.99.003 09.02 1422300 UNICHIM 427,00 2025



2 di 5

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA

INTEGRAZIONE SERVIZI AMBIENTE E SALUTE

Premesso che

Con il Decreto del Direttore Generale n. 56 del 09/06/2025 avente oggetto: “Approvazione programma 

partecipazione a circuiti interlaboratorio Anno 2025” è stato approvato il piano dei circuiti interlaboratorio 

per le strutture laboratoristiche dell’Arpa per l’anno in corso.

I circuiti interlaboratorio rappresentano uno strumento importante per verificare la riferibilità delle misure, 

validare i metodi di prova, stimare l’incertezza di misura e dimostrare l'affidabilità dei dati prodotti dai laboratori 

dell’Agenzia. 

L’obiettivo a cui si tende con la partecipazione ai circuiti interlaboratorio è quello di assicurare la qualità dei 

risultati di prova e di taratura dei laboratori e il medesimo si colloca in un più ampio processo sistematico di 

attività con le quali si verifica, secondo frequenze prestabilite, la correttezza delle attività eseguite e lo stato di 

controllo dei metodi di prova adottati mettendo in evidenza eventuali deviazioni dai valori attesi.

Tale partecipazione è disposta annualmente in conformità al Manuale della Qualità ed è gestita a livello 

regionale tramite un Piano annuale elaborato nell’ambito del coordinamento tecnico-scientifico dei laboratori, 

che definisce le risorse finanziarie da impegnare sulla base dei preventivi forniti dagli Organizzatori selezionati; 

È previsto che il Piano possa essere oggetto di riesame, sia nei contenuti tecnici che gestionali, e che possano 

essere adottati atti integrativi di impegno o prenotazione di spesa per circuiti la cui organizzazione si 

concretizzi successivamente alla sua approvazione; 

In data 21/10/2025, l’Associazione UNICHIM (sede legale: via P. Rubens, 23 - Milano, P.IVA/C.F. 

08579360150) ha comunicato l’avvio di un circuito di interconfronto tra laboratori di analisi, finalizzato alla 

raccolta di dati utili alla validazione della norma UNI 11184:2025;

L’iniziativa, gestita da UNICHIM con la supervisione del Gruppo di Lavoro “GL5” della Commissione Ambiente 

dell’UNI, è prevista a partire da ottobre 2025, con svolgimento tra la fine dell’anno e l’inizio del successivo, e 

mira a favorire un approccio coordinato tra laboratori e produttori dei campioni da analizzare;

Il costo di partecipazione al circuito di interconfronto è pari ad euro 350,00 + euro 77,00 (IVA 22%) per un 

totale di euro 427,00 (o.f.c.)

Considerato quanto sopra esposto si ritiene necessario:

-  autorizzare la partecipazione del Laboratorio Specialistico Sud Ovest al circuito di interconfronto denominato 

“Prova Interlaboratorio Indice Respirometrico”, finalizzato alla validazione della norma UNI 11184:2025;

- impegnare la somma di euro 427,00 (o.f.c.) a favore dell’Associazione UNICHIM (sede legale: via P. Rubens 

n.23, Milano, P.IVA/C.F. 08579360150), quale contributo spese per la partecipazione al suddetto circuito, sul 



3 di 5

capitolo 14223 “Spese per inter-calibrazione laboratori” del bilancio di previsione 2025, secondo il seguente 

schema: 

MISSIONE 009

DESCRIZIONE MISSIONE
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

PROGRAMMA – 02
TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO 

AMBIENTALE

CAPITOLO 14223

DESCRIZIONE SPESE PER INTER-CALIBRAZIONE LABORATORI

PIANO DEI CONTI V° LIVELLO U.1.03.02.99.003

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO QUOTE DI ASSOCIAZIONI

PROVA INTERLABORATORIO INDICE 

RESPIROMETRICO
UNICHIM

CIG B8CCD9EA6C 

CUP NON NECESSARIO

ESERCIZIO 2025

IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)  €  427,00

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta.

Visto il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 ad oggetto: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 113 del 27.11.2023 ad oggetto: “Regolamento approvvigionamento 

beni, servizi e lavori”;

Visto il nuovo Regolamento di organizzazione di Arpa Piemonte approvato con Decreto del Direttore Generale 

n. 7 del 19.01.2024, la cui efficacia è stata disposta a partire dal 01.06.2024 con DDG n. 51 del 08.05.2024;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 6 del 28.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 

2027”;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 37 del 15.04.2025 ad oggetto “Conferimento incarico di Responsabile 

della SC "Dipartimento Integrazione servizi ambiente e salute

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 12 del 31.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 

– 2027: ripartizione della spesa per macroaggregati in capitoli di bilancio e indicazioni gestionali.”;



4 di 5

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 46 del 22.04.2024 ad oggetto: "Gestione delle procedure digitalizzate 

di acquisizione beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema nazionale di 

approvvigionamento digitale";

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 56 del 09/06/2025 avente oggetto “Approvazione programma 

partecipazione a circuiti interlaboratorio Anno 2025” 

Tutto ciò premesso

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di disporre in conformità ad essa

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. Di approvare la partecipazione del Laboratorio Specialistico Sud Ovest al circuito di interconfronto 

“Prova Interlaboratorio Indice Respirometrico”, organizzato dall’Associazione UNICHIM (sede legale: 

via P. Rubens, 23 - Milano, P.IVA/C.F. 08579360150), per un costo complessivo di euro 427,00 (o.f.c.); 

2. Di finanziare la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento sul capitolo 

14223 ad oggetto “SPESE PER INTER-CALIBRAZIONE LABORATORI” del bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2025, secondo lo schema che segue

MISSIONE 009

DESCRIZIONE MISSIONE
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

PROGRAMMA – 02
TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO 

AMBIENTALE

CAPITOLO 14223

DESCRIZIONE SPESE PER INTER-CALIBRAZIONE LABORATORI

PIANO DEI CONTI V° LIVELLO U.1.03.02.99.003

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO QUOTE DI ASSOCIAZIONI

PROVA INTERLABORATORIO INDICE 

RESPIROMETRICO
UNICHIM

CIG B8CCD9EA6C 

CUP NON NECESSARIO



5 di 5

ESERCIZIO 2025

IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)  €  427,00

3. Di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. n. 
82/2005, viene trasmesso tramite l’applicativo agenziale “Civilia Atti” alla Struttura Semplice Ufficio 
Contabilità per l’espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza.

4. di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella Sezione Trasparenza dei seguenti dati

a) nominativo ditta: UNICHIM con sede in via P. Rubens, 23 - Milano, P.IVA/C.F. 08579360150

b) importo aggiudicazione: € 427,00 (o.f.c.)

c) norma a base dell'attribuzione: art 50 comma 1 lettera b) D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei 
contratti pubblici” così come modificato dal D.lgs. n. 209 del 31 dicembre 2024;

d) ufficio e funzionario o dirigente responsabile: dott.ssa Laura Erbetta della Struttura Semplice 
Coordinamento Laboratori

e) modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: affidamento diretto.

f)l ink ove sarà pubblicato l’affidamento della fornitura: https://bandi.arpa.piemonte.it/

Torino,

il Dirigente Responsabile 
Struttura Complessa

Integrazione servizi ambiente e salute
dott. Fulvio Raviola

(firmato digitalmente) 


		2025-10-30T08:57:13+0100


		2025-10-30T07:57:39+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




